uniuersa nobilitas ipsum oppugnaret: tamē multitudo tanta ī urbē ex Italia cōfluxerat: ut domus tectaq; deessent nec turbā capere comitium posset: ex tectoriis atq; tegulis suffragia præstarentur. Hoc duntaxat conando assecuta nobilitas ē: ut non primo quē admodum sperabat: sed tertio loco tribunus crearetur. Postq; tribunatum iniiit: statim primus omniū collegarum apparuit: nam eloquentia egregie præditus: & ob ea quæ passus fuerat acer & audax ex quacunq; causa in complorationē Tyberii fratris sermonē traducebat: cōmemorans quæ tunc facta fuissent: atq; deinde ostendens maiores contra Faliscos bellū intulisse: q; Genutiū quēdam tribunum plæbis iurgio incessissent: & M. Vectium ultimo supplicio affectū: q; transeunti per forum tribuno plæbis de uia nō cessisset. At isti inquit spectantibus uobis Tyberiu maētauerūt. & per mediam urbē tractum ex capitolio ī Tyberim proiecerūt: amici quicunq; capti sine iudicio necati sunt. Atqui more maiorum si quis capitali iudicio accusatus non ueniat ad se defendendum: tamen eum domi ante ianuam cōsistens nomenclator tuba citat: nec ante contra ipsum fertur sententia. Ita caute & diligenter maiores nostri iudicia moderati sunt. His ille uerbis multitudine concitata: & erat quidem magnæ uocis & in dicēdo firmissimus: duas tulit leges: alteram ut qui magistratu per populum remotus esset: facultatem alterius magistratus ineundi non haberet alteram ut si quis in magistratu constitutus ciuem Romanum sine iudicio necasset: in eum populi animaduersio foret: quarum altera. M. Octauius qui Tyberio rogante tribunatum dimittere iussus fuerat: notabatur. altera in Popiliū qui præter amicos Tyberii in exilium pepulerat: iudicium parabatur. Sed Popilius statim per fugam sibi consuluit. Octauium uero ipse Caius ob Corneliæ p̄ces seruauit lege abrogata. nec ingratum fuit populo Romano cum diceret in concione se Corneliæ matri præcanti salutē Octauii concessisse. Nec sane ipsa Cornelia minus ob uirtutem filiorum q̄ ob memoriam Aphricani patris a populo Ro. colebatur: cui etiā cū postea statua decerneretur: sic sicriptū est. Corneliæ Gracchorū matri. Narrantur autem multa uenuste & oratorie de Cornelia matre a Caio dicta aduersus quendam inimicorum. Tu inquit Corneliam uituperare audes: quæ Tyberium peperit? Cūq; inimicus ille de mollicie notaretur: Quia ratiōe inquit te cum Cornelia comparas: an tu peperisti ut illa? Atqui nemo ciuis ignorat diutius illā sine uiro fuisse q̄ te uiḡ. Multa huiusmodi ex orationibus suis sumi possunt: in quibus mordacitas uerborū apparet. Leges præterea tulit populares aduersus potentiā senatus: ueluti de coloniis deducendis de uestibus publice militibus dandis sine stipendiōq; diminutione: de minoribus decem & septem annis ad militiā non cogendis. Tulit & de suffragiis sociorū pares Italos & ciues constituens. Tulit & frumentariam legē de annona pauperibus assignanda. Tulit de iudicibus deligendis: Nā cū soli antea senatores iudicarent: ob eamq; rem a plæbe timerentur: trecētos ex equestri ordine iudices adiecit: parem senatoribus numerum statuens. Hæc lex potentiam senatus magna ex parte præscidit: atq; in ea lege ferenda & aliogn egregie diligentia usum ferunt: & primum omnium qui ante se fuerant ita concionatum: ut non ad senatum & comitium ut mos erat: sed ad forum conuersus persisteret: quod postea semper in dicēdo seruauit. Atqui ex hac parua re magna in repub. mutatio oriebatur: traducta dignitate ad populum: quasi nō de senatu sed de populo Ro. is qui oraret cogitare deberet. Cum uero plæbs non solum eam legem susciperet uerū etiā Caio potestati daret: ut ex equestri ordine quos uellet iudices eligeret. tūc quasi regia suffultus potentia: etiā a senatu in dicendis sententiis obseruabatur. Quotiens uero sententiam dicebat: semper aliquid decorum ac præclarum deferebat: quale fuit decretum eius de frumēto a Fabio misso. Fabius nam pro prætore ex Hispania frumētum transmiserat: at Caius senatui psuasit præcium ciuitatibus reddendū